
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：苏州领略智能科技有限公司新建智能眼镜

无线充电器、智能眼镜盒项目

建设单位（盖章）：苏州领略智能科技有限公司

编制日期： 2024年 10月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 44
[...]
按照计算结果并根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

中的相关规定：“当企业某生产单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，

如果分别推导出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值

应提高一级；卫生防护距离初值不在同一级别的，以卫生防护距离终值较大者为

准”，本项目无组织排放非甲烷总烃、颗粒物，因此企业以生产车间为起始点设置

100m卫生防护距离。项目卫生防护距离内无居住等敏感保护目标。卫生防护距离

内不得新建居住区、医院、学校等生活环境敏感点。

5、环境保护目标

距离本项目最近的大气敏感保护目标为东侧 355m处的古宫新村 3期，本项目

产生的废气量较少，对周围环境及附近居民的影响较小，不会改变周围大气环境功

能。

8、大气环境影响评价结论

本项目位于苏州市相城区黄埭镇太东路 2988号 2号厂房 2F，所在区域环境空

气功能区为二类区。

项目厂界外 100m范围内没有敏感目标，综上，本项目废气量较少，均可实现

达标排放，企业通过加强日常管理，建立环境保护设施管理台账，定期检查，发现

问题及时检修，保证废气达标排放，不会改变区域环境空气质量等级，对周围大气

环境和周边居民影响较小。



102

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护
措

施

（二）废水

1、废水源强核算

（1）废水污染源强一览表

表 4-6 废水污染源源强核算结果及相关参数汇总表

产

污

环

节

类

别

污染

源

污染物

种类

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

年

排

放

时

间
/h

核

算

方

法

废水

产生

量

（t/
a）

产生

浓度

（mg/
L）

污染物

产生量

（t/a）

处

理

能

力

治

理

工

艺

是

否

可

行

技

术

核

算

方

法

废水

排放

量

（t/a）

排放

浓度

（m
g/L）

污染物

排放量

（t/a）

排

放

方

式

排放

去向

排放

规律

员

工

生

活

生

活

污

水

生活

污水

pH

类

比

法

3544
.32

6-9 /

60
0t/
d

A2
O处

理

工

艺

是

类

比

法

3544.3
2

6-9 /

间

接

排

放

苏州

市相

润排

水管

理有

限公

司

（黄

埭污

水处

理

厂）

间断

排

放，

但有

周期

性规

律

624
0

COD 500 1.77216 300 1.0633

SS 400 1.41773 100 0.3544
3

NH3-N 45 0.15949 25 0.0886
1

TP 8 0.02835 2 0.0070
9

TN 70 0.2481 40 0.1417
7



103

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）废水源强核算过程

本项目废水主要为生活污水，本项目厂区共有员工 142 人，厂区内不设置浴

室及宿舍，用水系数以 100L/人•d计，年工作 312天，则生活用水量为 4430.4t/a；

产污系数以 0.8计，则生活污水排放量为 3544.32t/a。污染物主要为 COD、SS、氨

氮、TP、总氮等。生活污水依托苏州领裕电子科技有限公司生活污水处理设施处

理后进入苏州市相润排水管理有限公司（黄埭污水处理厂）处理，处理达标后排

入浒东运河。

（3）污染物达标排放

表 4-7 污水处理厂处理后排放浓度及排放量

种类
废水量

（t/a） 污染物
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 排放标准

生活污

水
3544.32

pH
（无量纲）

6-9 / 《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918－2002）中

一级标准的 A标准SS 10 0.03544

COD 30 0.10633

苏州特别排放限值NH3-N 3 0.01063
TP 0.3 0.00106
TN 10 0.03544

项目废水经污水厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准及《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》的

通知（苏委办发〔2018〕77号）中的“苏州特别排放限值”后排入浒东运河，预

计对纳污水体水质影响较小。

（4）污染源排放量核算结果

表 4-8 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口

编号

排放口

名称

排放口地理

坐标
废水

排放

量/（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW0
01

项目厂

排口
/ / 0.3544

32

市政

污水

管网

连续 —

苏州

市相

润排

水管

pH 6-9
（无量纲）

COD 30
SS 10



104

理有

限公

司（黄

埭污

水处

理厂）

NH3-N 3
TP 0.3

TN 10

表 4-9 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称 浓度限值（mg/l）

1 DW001

pH

苏州市相润排水管理有限公

司（黄埭污水处理厂）接管标

准

6-9（无量纲）

COD 300
SS 100

NH3-N 25
TP 2

TN 40

表 4-10 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/（t/d） 年排放量/
（t/a）

1 DW001

COD 300 0.00341 1.0633
SS 100 0.00114 0.35443

NH3-N 25 0.00028 0.08861
TP 2 0.00002 0.00709
TN 40 0.00045 0.14177

全厂排放口合计

COD 1.0633
SS 0.35443

NH3-N 0.08861
TP 0.00709
TN 0.14177

2、生活污水处理设施可行性分析

（1）废水处理工艺流程



105

图 4-1 生活污水处理系统工艺流程图

（2）废水处理工艺说明

本项目废水主要为生活污水，依托苏州领裕电子科技有限公司生活污水处理

设施处理后进入苏州市相润排水管理有限公司（黄埭污水处理厂）处理，处理达

标后排入浒东运河。

苏州领裕电子科技有限公司生活污水处理设施项目已于 2021年 11月 11日完

成备案，备案编号：202132050700000359，处理能力为 600t/d，苏州领裕电子科技

有限公司所需处理量为 30t/d，领胜科技（苏州）有限公司所需处理量为 48t/d（领

胜科技（苏州）有限公司租赁苏州领裕电子科技有限公司厂房），本项目生活污

水产生量为 11.36t/d，因此完全有能力处理本项目产生的废水。

苏州领裕电子科技有限公司生活污水处理设施采用 A2O处理工艺，本项目废

水主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷，污水经过收集管路进入污水处理站的原

水池，在原水池里面均质均量，通过原水泵进入水解酸化池，废水经过水解酸化

池后可以提高其可生化性，降低污水的 pH值，减少污泥产量，为后续好氧生物处

理创造了有利条件。然后进入缺氧池，与回流硝化液混合，进行硝化反硝化，降

低有机物浓度，去除部分氨氮，然后流入好氧接触氧化池进行好氧生化反应，水

中的氨氮进行硝化反应生成硝酸根或亚硝酸根，同时氧化分解水中的部分有机物，



106

最终达到去除COD等污染物的目的。经过生化处理后的废水进入初沉池和二沉池，

初沉池可去除可沉物和漂浮物，二沉淀池是用来分离生物处理工艺中产生的生物

膜、活性污泥等，使处理后的水得以澄清。固液分离后，废水流至中转池，污泥

进入污泥池，废水进入混凝沉淀池，通过投加聚合氯化铝PAC和高分子絮凝剂PAM

将生化出水中的 SS和脱落的生物膜絮凝形成大颗粒易沉絮凝体，最后经市政污水

管网排入苏州市相润排水管理有限公司（黄埭污水处理厂）。

污泥池内的上清液回流至好氧池，污泥通过板框压滤机进行固液分离，其原

理为混合液流经过滤介质（滤布），固体停留在滤布上，并逐渐在滤布上堆积形

成过滤泥饼，统一收集后委托有资质单位处理，而滤液部分则渗透过滤布，成为

不含固体的清液，由排水泵排至原水池。

（3）生活污水处理设施主要设备参数

表 4-11 生活污水处理设施主要参数

一 原水池

1 池体 处理量：25t/h，容积约：32m³ 1

2 提升泵 TEGH112M1-2 2

二 水解酸化

1 池体 处理量：25t/h，容积约：81.6m³ 1

2 潜水搅拌机 QJB0.85/8 1

三 缺氧池 1

1 池体 处理量：25t/h，容积约：43.2m³ 1

四 缺氧池 2

1 池体 处理量：25t/h，容积约：38.4m³ 1

五 接触氧化池 1

1 池体 处理量：25t/h，容积约：86.4m³ 1

2 鼓风机 YE4-132M-4 2

3 压力表 0-0.6MPa 1

六 接触氧化池 2

1 池体 处理量：25t/h，容积约：76.8m³ 1

2 潜水泵 85WQ-28-25-5KW 1

3 潜水泵 65WQ-20-25-4KW 1



107

七 二沉池 1

1 池体 处理量：25t/h，容积约：28.8m³ 1

2 潜水泵 WQ50-23-25-2.5KW 1

八 二沉池 2

1 池体 处理量：25t/h，容积约：72m³ 1

2 潜水泵 WQ50-23-25-2.5KW 1

九 中转池

1 池体 处理量：25t/h，容积约：4.8m³ 1

2 潜水泵 WQ50-23-25-2.5KW 1

3 液位计 电缆浮球式 1

十 混凝沉淀池

1 池体 处理量：25t/h，容积约：35m³ 1

2 搅拌机 YE3-90S-4 2

3 潜水泵 WQ50-23-25-2.5KW 1

4 排泥泵 气动隔膜泵 DN65 1

5 计量药泵 OP-10 3

6 液位计 电缆浮球式 1

十一 污泥池

1 池体 处理量：3t/d，容积约：4.8m³ 1

2 压滤机 XAY10/630-U 1

3 压泥泵 气动隔膜泵 DN40 1

（4）达标排放可行性分析

本项目设计污染物去除效果如下：

表 4-12 生活污水处理设施设计进出水水质

序号 污染物 进水水质mg/L 出水水质 mg/L 去除率
接管标准
mg/L

1 pH 6~9 6~9 / 6~9

2 COD 500 300 40% 300

3 SS 400 100 75% 100

4 氨氮 45 25 44% 25

5 总氮 70 40 43% 40

6 总磷 8 2 75% 2

综上所述，本项目生活污水依托苏州领裕电子科技有限公司生活污水处理设



108

施处理后进入苏州市相润排水管理有限公司（黄埭污水处理厂），处理达标后排

入浒东运河。该生活污水处理设施采用 A2O处理工艺，处理后废水水质可达苏州

市相润排水管理有限公司（黄埭污水处理厂）接管标准，且依托的生活污水处理

设施完全有能力处理本项目产生的废水，因此本项目生活污水依托苏州领裕电子

科技有限公司生活污水处理设施基本可行。



109

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、排污口设置情况及监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业 HJ 1031—2019》

制定本项目废水监测计划如下：

表 4-13 排污口设置及水污染物监测计划

污染

物类

别

废水类

别

排放方

式

排放去

向

排放规

律

排放口基本情况 监测要求 排放标准

名称 编号 坐标 类型
监测点

位

监测因

子

监测频

次

标准限值

（mg/L） 标准名称

废水
生活污

水

间接排

放

苏州市

相润排

水管理

有限公

司（黄

埭污水

处理

厂）

间断排

放，但有

周期性

规律

项目

厂排

口

DW
001 /

一般

排放

口

项目厂

排口

pH 1次/年 6~9

苏州市相润

排水管理有

限公司（黄

埭污水处理

厂）接管标

准

COD 1次/年 300

SS 1次/年 100

氨氮 1次/年 25

TP 1次/年 2

总氮 1次/年 40



110

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4、废水处理措施可行性及影响分析

污水处理厂概况：

苏州市相润排水管理有限公司（黄埭污水处理厂）位于黄埭镇潘阳工业园春旺

路，占地 45 一期污水处理能力为 1万 m3/d，于 2004年底正式投入运行；二期扩

建处理能力为 1万 m3/d，亩，2006年投入运行，目前日处理规模达到 2万 m3/d，

远期 5万 m3/d。

服务范围：潘阳工业园及黄埭镇区及附近居民村落。主要负责镇内的西塘河以

西及沪宁高速公路以西和绕城高速公路以北区域的全部综合污水。

苏州市相润排水管理有限公司（黄埭污水处理厂）采用的主要处理工艺是：酸

化水解+接触氧化+物化沉淀工艺，出水水质达《苏州市关于高质量推进城乡生活

污水治理三年行动计划的实施意见（苏委办发）[2018]77号》中“苏州特别排放限

值标准”及《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准，尾

水最终排入浒东运河。

苏州市相润排水管理有限公司（黄埭污水处理厂）的处理工艺见下图。



111

图 4-2 黄埭污水处理厂工艺流程图

废水接管可行性分析：

水质接管可行性：本项目仅为生活污水，水质简单，可直接排入污水处理厂集

中处理，即本项目排放的废水不会影响污水处理厂的处理效果。